
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  0121 541232 
e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 

e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 
 

 
ORDINANZA SINDACO 

 
N. 13 DEL 07/11/2024 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO:  CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE DI GARZIGLIANA PER 

ESECUZIONE DI ESTUMULAZIONE SALME. 
 

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di novembre, il Responsabile del servizio Lidia 
ALLOA 

 
PREMESSO che gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni e ne stabiliscono la destinazione; 

RICHIAMATI: 
- la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998 e ss. mm. ed ii.; 
- l'art. 54 del Regolamento di Polizia Mortuaria modificato con delibera di C.C. n. 12 del 

26/03/2010; 
- l'art. 50 del D.lgs. n. 267/2000;  
- il Regolamento Regionale n. 6 del 9 novembre 2004 “Regolamento in materia di attività funebri 

e cimiteriali” e s.m.i.; 

CONSIDERATO che presso il cimitero comunale di Garzigliana si deve procedere 
all’estumulazione di salme aventi concessioni già scadute da tempo, onde rendere disponibili dei 
loculi; 

CONSIDERATO che ove possibile si è risalito agli eredi, tramite informazioni fornite dall’ufficio 
anagrafe e/o per conoscenza diretta dei familiari ancora viventi nel Comune di Garzigliana; 

ACCERTATA la carenza di un registro dei familiari delle salme inumate nei cimiteri, cui rivolgersi 
per gli adempimenti inerenti le estumulazioni ordinarie; 

CONSIDERATO inoltre che in caso di irreperibilità dei parenti e assenza i resti mortali delle salme 
esumate verranno custodite per 60gg in appositi spazi idonei all'interno del cimitero medesimo, per 
poi essere depositati nell'Ossario Comune, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare ad una ditta esterna che si occuperà delle attività 
di estumulazione; 

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea dei suddetti cimiteri durante le 
operazioni di estumulazione a tutela dell’igiene e salute pubblica, nel giorno 27/11/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno disporre la chiusura al pubblico, al mattino, del cimitero comunale di 
Garzigliana nel giorno in cui verranno effettuati le suddette operazioni, per motivi igienico-sanitari 
e per favorire lo svolgimento dei servizi, evitando intralci alla ditta appaltatrice ed al fine di tutelare 
l’igiene e la salute pubblica; 

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

ORDINA 

1) che venga attivata l’estumulazione di salme dei loculi aventi concessioni già scadute da tempo, 
onde rendere disponibili dei loculi, disponendo agli uffici di provvedere a porre in essere tutti 
gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

2) la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai 
lavori e dei parenti autorizzati e del personale comunale addetto ai servizi esterni, al fine di 
procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria di resti mortali dai loculi del cimitero 
comunale di Garzigliana per tutto il giorno mercoledì 27/11/2024; 

3) In caso di condizioni meteorologiche avverse nel giorno predetto, verrà individuata una nuova 
data con successiva ordinanza; 

 

DISPONE 

 che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle operazioni 
oggetto della presente ordinanza; 

 che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Garzigliana, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


